área técnica recomenda que seja incluída no contrato por meio de adesão.

O valor estimado para a referida contratação, por período de 24 (vinte e quatro) meses, 
conforme metodologia adotada na elaboração da referida ata pelo Ministério da Economia, é  de  
R$ 3.043.882,84 (três milhões, quarenta e três mil, oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta e 
quatro centavos).

2. Definição e Especificação das Necessidades

Necessidades do Negócio

A Agência Nacional de Águas (ANA) é uma autarquia sob regime especial, com 
autonomia administrativa e financeira, vinculada ao Ministério do Desenvolvimento Regional

[...]

 necessidade de melhoria da qualidade dos serviços, bens, processos e 

procedimentos; 
 oportunidades de padronização de bens e serviços.

O anexo I traz de forma detalhada o modelo de execução da referida contratação.

8. Estimativa de Custo Total da Contratação

O custo da referida solução é de R$ 3.043.882,84 (três milhões, quarenta e três mil, 
oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta e quatro centavos) por um período de 24 meses.

9. Declaração de Viabilidade

Declara-se a viabilidade da contratação pretendida ( efetivação do referido 
contrato como partícipe da ata  e  adesão ao item 4 ), devido aos alcances demonstrados nos no